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Post-Publication Questions and Answers 

 
Note:  Responses to questions will only be provided for those submitted in accordance with 

the instructions provided in the Funding Opportunity Announcement. Please submit all 

questions to: DOESGIGQuestions@HQ.DOE.GOV.  DOE will not respond to questions 

submitted to any other e-mail address, to FedConnect or to the Department of Energy’s 

Industry Interactive Procurement System (IIPS). 

 

1. Question:  On page 33 of the FOA under “Other Attachment Form” the second sentence 

refers to the “Project Narrative” as a Mandatory Other Attachment.  What information 

should be included in the Project Narrative? What is the maximum number of words it 

should contain? Are there any other instructions for this section? 

 

Answer:  For the purposes of the FOA instructions “Project Narrative” is synonymous 

with the term is ‘Project Plan”.  The requirements for the Project Plan begin on page 19 

of the FOA. 

 

2. Question:  In the form “Application for Federal Assistance (SF-424)” item #15 there is an 

“Add Attachments” button.  What documents should be attached here? 

 

Answer:  Instructions for completing all of the application attachments are provided in 

the FOA beginning on page 33.   

 

 

3. Question:  Should the following documents be provided as “Optional Other 

Attachments”? 

a. Technical File – Project Plan on p. 34 of FOA 

b. The Attachment Files listed on p.34 and 35 of FOA 

 

Answer:  See the response provided for Question number 2. 

 

 

4. Question:  How are the Letters of Commitment on page 34 of the FOA under the Budget 

File different from the Commitment Letters from Third Parties Contributing to Cost 

Sharing under Attachment files on page 35 of the FOA? 

 

Answer:  They are the same.   

 

5. Question:  Does the EPACT Representation Form in Appendix 10 of FOA need to be 

provided as an “Optional Other Attachment” when the Application is filed? 

 



Answer:  No, the “Optional Other Attachments” are for budget file attachments.  See the 

instructions provided on page 34 of the FOA for how the EPACT Representation form 

should be submitted.    

 

6. Question:  The SGIG FOA states that DOE may select proposals for funding in part.  If a 

proposal contains multiple parts, for example addressing either multiple Topic Areas or 

multiple geographies, how can applicants be assured that, if DOE considers funding only 

part of a proposal, that part will not be at a disadvantage because it was submitted as part 

of a larger proposal? 

 

Answer:  Applicants should carefully read and understand the application instructions 

regarding the submittal of applications in more than one topic area, multiple geographies 

etc.  Page 42, Section F, of the FOA, Discussions and Award, lists examples of where the 

Government may discuss issues with applicants.  These examples include if only a 

portion of the application is selected for award. 

 

7. Question:   The budget instructions indicate that the applicant should complete separate 

budgets for each fiscal year.  However, in the 424A form, the instructions show "1st year 

funds" then split outs for remaining years?  If we have 3 years of budgets, are we to 

complete 3 separate 424A forms?   It also indicates we should have a cumulative 

budget...is this also done on the 424A? 

 

Answer:  Yes, Applicants must complete a separate budget for each year of support 

requested and a cumulative for the total project period.  Use the SF 424A Excel, “Budget 

Information – Non-Construction Programs” form.  See page 33 of the FOA. 

  

 

8. Question: The application indicates we need to have letters of support from key vendors.  

However, the Public Utilities Commission requires that we ask for multiple bids prior to 

selection of certain vendors.  As a result, we will not have a vendor selected at the time of 

the application submission?   Is this a problem?   

 

Answer:  If a situation exists such as you have described, identify that situation in your 

application.  The FOA clearly states that applicants that do not yet have regulatory 

approvals are eligible for award.   

 

9. Question:  I am interested in the Smart Grant Investment Grid program grants and am 

wondering if regional economic development groups are among those eligible to apply 

for funding under this program. 

 

Answer:  Yes.  Regional development groups are eligible to apply for funding under this 

program. 

 

 

10. Question:  Does this FOA cover the developing of renewable energy storage systems? 

 



Answer:  The objectives of this FOA are to accelerate the modernization of the nation’s 

electric transmission and distribution systems and promote investments in smart grid 

technologies.  Eligible projects are required to support the smart grid functions of EISA 

that are listed on page 14 of the FOA.  A list of non-eligible investments are found on 

page 15 of the FOA, which includes “Expenditures for electricity generation, 

transmission or distribution infrastructure or equipment not directly related to enabling 

smart grid functions.  Per these definitions, development of renewable energy storage 

systems is not eligible for award under this FOA. 

 

 

11. Question:   As a First Time Home Buyer and a long term investment, I am looking to turn 

the house I purchase into an energy efficient home by installing solar panels, energy 

efficient appliances, and using eco friendly paints.   Is this an eligible investment?   

 

Answer: The objectives of this FOA are to accelerate the modernization of the nation’s 

electric transmission and distribution systems and promote investments in smart grid 

technologies.  Eligible projects and investments are required to support the smart grid 

functions of EISA that are listed on pages 14 and 15 of the FOA.   The items you have 

identified do not meet the requirements of an eligible project or an eligible investment 

under this FOA. 

 

12. Question:  In the SGIG FOA there are references to Prime or Lead 

Organizations/Agencies and 1st Tier Recipients and then subawardees. 

 

What is the difference between 1st Tier Recipients and the other two entities? 

 

Answer:  For purposes of the Funding Opportunity Announcement DE-FOA-0000058, 

the terms “prime,” “lead,” and “first tier” are synonymous.  “Supporting” or “lower tier” 

mean the next level down from prime/lead/first tier.  

 

13. Question:  The letter of intent requirements is to include the name of the lead 

organization and supporting organization.  If the supporting organization has yet to be 

confirmed, is it best to leave it off of the letter of intent document?  

 

Answer:  Yes.  If you have not finalized the participation of specific supporting 

organizations in your proposed project, please indicate this in your letter of intent. 

 

 

14. Question:  Can you please define the difference between the prime and secondary roles?   

 

Answer:  The lead/prime organization is the organization, individual, or entity that will 

receive an award from DOE and is financially accountable for the use of any DOE funds 

provided for the performance of the project and is legally responsible for carrying out the 

terms and conditions of the award.  Organizations with secondary roles are sub recipients 

and support the performance of any portion of the substantive project or program for 



which the lead organization received the award from DOE.  The terms and conditions of 

the Federal award are carried forward to the sub-recipient.   

  

 

15. Question:  Can the organization in the lead or prime role also cost share and/or provide 

budget? 

 

Answer:  Yes, the FOA requires a 50% cost share for each proposal, but does not 

stipulate specific percentages to be provided by participating organizations so long as the 

50% cost share requirement is met.   

 

 

16. Question:  Can both a supporting and lead/prime organization submit the application? 

 

Answer:  There is only one application allowed per proposed project.  The discrete entity 

that actually submits the application may be the lead or a supporting organization.  For an 

application to be eligible for award it must meet all of the requirements of the FOA and 

clearly delineate which who is the lead organization and who are the supporting 

organizations. 

 

17.  Question:  The following questions are with regards to the use of dynamic pricing for 

applications involving AMI.   

 

1) The FOA indicates that DOE is interested in dynamic pricing projects that use a 

randomized control design.  Will DOE consider the use of variable pricing programs such 

as critical peak rebate, in which customers are rewarded for reduced energy consumption 

during critical periods, in lieu of mandatory dynamic pricing?   

 

 

2) To what extent is DOE willing to consider applications involving AMI and variable 

pricing that alter the specific DOE defined criteria for dynamic pricing noted in the 

FOA?  

  

Answer:  Special consideration is being given for projects in the Advanced Metering 

Infrastructure topic area that involve dynamic pricing combined with processes for 

offering rate structures in a randomized and unbiased manner.  The FOA includes special 

instructions for these types of projects and only applications that follow these instructions 

will be eligible to receive special consideration. DOE is also considering projects in the 

Advanced Metering Infrastructure topic area that involve other pricing (e.g., critical peak 

rebate programs and other time-varying rate designs) and consumer incentive concepts, 

including the use of advanced meters to provide electricity price signals or other types of 

incentives to encourage consumers to shift electricity use from on- to off-peak periods, 

participate more fully in electricity markets, or that provide information that enable more 

informed choices about the timing and level of electricity use 

 



18.  Question:  If offering time of use pricing, the directions suggest that this will be 

mandatory for all consumers in region.  Is this the case? 

 

Answer:  DOE has no authority to set electricity rate tariffs and associated conditions.  

Any utility proposing to apply a dynamic or time-varying rate tariff will do so according 

to rulings set by their respective Public Utility Commission(s) or other regulatory entities 

in accordance with applicable State laws. 

 

19. Question:  I work with a renewable energy company in Hoboken, NJ. We are currently 

developing offshore wind farms off the coast of Rhode Island and New Jersey. We are 

also in the planning phases far a farm off the coast of New York, and a transmission line 

that would export electricity from the grid in New Jersey (PJM) into NYC.  The line 

would relieve congestion, improve reliability, and lower prices in NYC.  We were excited 

to hear about the SGIG opportunity, and before we pursued it wanted to make sure that 

one or both of these projects (the transmission line and the offshore wind farm) would 

qualify. While it seems like our project (s) would meet the goals of the SGIG program, I 

was not entirely sure if we met the smart grid eligibility criteria.  

 

Answer:  Based on the information provided in your question, it would appear that the 

project you describe would NOT qualify for award.  Part III of the FOA, Eligibility 

Information, defines the types of projects and investments that are eligible for award.  

Eligible projects are required to support or advance one or more smart grid functions as 

defined by statute and listed in the FOA.  In addition the FOA clearly states that 

expenditures for electricity generation, transmission or distribution infrastructure or 

equipments not directly related to enabling smart grid functions are not eligible 

investments. 

 

20. Question:  Are R&D activities, such as advanced components, included in this funding 

announcement?  Is there another source of funding from the Recovery Act that pertains to 

the R&D activities? 

 

Answer:  The objectives of this FOA are to encourage implementation of existing smart 

grid technologies into the nation’s electricity infrastructure.  The Smart Grid Investment 

Program will not fund research and development.  You may wish to review DE-FOA-

0000036, the Smart Grid Demonstration Program, to see if any of your activities fall 

under its scope.  In addition, we suggest you review other agency Recovery Act offerings 

on recovery.gov and grants.gov for programs for which you qualify. 

 

21. Question:  If my company’s R&D activity is close to commercialization and is expected 

to result in commercial products within the three-year timeframe referenced in the Period 

of Performance section, then is the activity considered responsive to this FOA? 

 

Answer:  Again, the Smart Grid Investment Program will not fund research and 

development.  If your company’s efforts do result in a commercially available product 

prior to the final application due date of this FOA in March, 2010, and the DOE has 

funds remaining to make awards, you may be eligible for an award if you meet all of the 

requirements of the FOA and your proposal was selected. 



1.  Question:  Will this DOE program support the development of a laboratory scale smart 

grid infrastructure?  Will the program support R&D of smart grid technologies? 

 

Answer:  The objectives of this FOA are to encourage implementation of existing smart 

grid technologies into the nation’s electricity infrastructure.  The Smart Grid Investment 

Program will not fund research and development.  You may wish to review DE-FOA-

0000036, the Smart Grid Demonstration Program, to see if any of your activities fall 

under its scope.  In addition, we suggest you review other agency Recovery Act offerings 

on recovery.gov and grants.gov for programs for which you qualify. 
 

 

23. Question:  Will the DOE consider advanced distribution or transmission superconductor 

technologies that add significant new power capacity, control and efficiency to the grid as 

qualifying for consideration under this FOA? 

 

Answer:  Without more specific information it is not possible to definitively answer your 

question.  Depending on the specific project and types of technologies involved, it is 

possible that you qualify for the Smart Grid Investment Grant program.  Please carefully 

review the eligibility requirements in Part III of the FOA to help guide you.  You may 

need to explain as part of your application how your application satisfies the FOA 

eligibility requirements.  You may also wish to review DE-FOA-0000036, the Smart Grid 

Demonstration Program, to see if any of your activities fall under its scope. 

 

     24. Where do I find the form to fill out the letter of intent due July 16th? 

 

Answer:  There is no form or format for the letter of intent, which is a voluntary 

submission requested by DOE.  Please see Part IV, Section B, number 2 ("Pre-

application/Notice of Intent") on page 16 of the FOA.  

 

 

 

 

 

 


